
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2023 
 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc thông qua Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính 

 lĩnh vực Bảo vệ thực vật và lĩnh vực Thủy lợi thuộc thẩm quyền giải quyết  
của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 
kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm 
soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, 
Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về việc hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục 
hành chính; 

Căn cứ Quyết định số 4657/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính 
năm 2023; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ 
trình số 183/TTr-SNN&PTNT ngày 25/8/2023. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thông qua Phương án đơn giản hóa đối với 02 thủ tục hành 
chính lĩnh vực Bảo vệ thực vật và lĩnh vực Thủy lợi thuộc thẩm quyền giải 
quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Thanh Hóa (có Phụ lục 
Phương án đính kèm). 

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

1. Dự thảo Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của 
UBND tỉnh kèm theo Phương án đơn giản hóa đã được thông qua tại Quyết định 



2 

này, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, phê duyệt gửi Bộ Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn. 

2. Dự thảo văn bản thực thi phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính 
thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Điều 3. Giao Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc Sở 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan thực hiện Quyết 
định này. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4 QĐ; 
- Cục Kiểm soát TTHC - VP Chính phủ (để b/c); 
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (để b/c); 
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 
- Lưu: VT, KSTTHCNC. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Phụ lục 
PHƯƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

 LĨNH VỰC BẢO VỆ THỰC VẬT VÀ LĨNH VỰC THỦY LỢI  
THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ NÔNG NGHIỆP  

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN TỈNH THANH HÓA 
(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày        tháng     năm 2023 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa) 

 

I. Thủ tục “Cấp Giấy phép vận chuyển thuốc bảo vệ thực vật” 

1. Nội dung đơn giản hóa 

Về thành phần hồ sơ: đề nghị bỏ các thành phần hồ sơ sau:  

- “Một trong bản sao chụp các giấy tờ sau: Hợp đồng cung ứng; Hợp 
đồng vận chuyển thuốc bảo vệ thực vật; Hóa đơn tài chính về xuất, nhập hàng 
hóa thuốc bảo vệ thực vật; Bản kê khai vận chuyển hàng hóa của công ty (có 
xác nhận và dấu của công ty)”. 

- “Lịch trình vận chuyển hàng hóa, địa chỉ và điện thoại của chủ hàng (có 
xác nhận và dấu của công ty)”. 

Lí do: Đây là các loại giấy tờ không thể thiếu trong hoạt động kinh doanh 
thuốc Bảo vệ thực vật, vì vậy thay vì yêu cầu tổ chức, cá nhân phải nộp các giấy 
tờ này, trong quá trình thẩm định kiểm tra hồ sơ thực tế cơ quan có thẩm quyền 
sẽ yêu cầu xuất trình để kiểm tra đối chiếu, qua đó có thể tạo điều kiện thuận lợi 
cho tổ chức, cá nhân, giảm chi phí tuân thủ TTHC. 

2. Kiến nghị thực thi  

Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, sửa đổi khoản 
2 Điều 55 Thông tư số 21/2015/TT-BNNPTNT ngày 08/6/2015 của Bộ Nông 
nghiệp và phát triển nông thôn về quản lý thuốc bảo vệ thực vật theo phương án 
như sau: 

“Điều 55. Hồ sơ, trình tự, thủ tục cấp Giấy phép vận chuyển thuốc Bảo vệ 
thực vật 

... 

2. Hồ sơ:  
a.  Đơn đề nghị cấp giấy phép vận chuyển thuốc bảo vệ thực vật theo mẫu 

quy định tại phụ lục XXIX ban hành kèm theo Thông tư  này”; 
b. Bản chụp giấy chứng nhận huấn luyện về an toàn lao động trong vận 

chuyển, bảo quản thuốc bảo vệ thực vật của người điều khiển phương tiện hoặc 
người áp tải hàng, khi nộp mang theo bản chính để đối chiếu (Đối với vận 
chuyển bằng đường bộ).” 

3. Lợi ích Phương án đơn giản hóa 

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.221.935 đồng/năm.  



4 

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 868.525 đồng/năm. 
- Chi phí tiết kiệm: 353.410 đồng/năm. 
- Tỷ lệ cắt giảm sau đơn giản hóa: 28,92%. 

II. Thủ tục “Cấp giấy phép cắt xẻ đê để xây dựng công trình, xây 
dựng cống qua đê, khoan đào trong phạm vi bảo vệ đê điều và xây dựng 
công trình đặc biệt (công trình quốc phòng - an ninh, giao thông, thông tin 
liên lạc, công trình ngầm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, hệ thống giếng 
khai thác nước ngầm, cửa khẩu qua đê, trạm bơm, âu thuyền; di tích lịch 
sử, văn hóa, khu phố cổ, làng cổ; cụm tuyến dân cư sống chung với lũ và 
trên các cù lao) trong phạm vi bảo vệ đê điều, bãi sông, lòng sông trên địa 
bàn tỉnh Thanh Hóa”. 

1. Nội dung đơn giản hóa 

Về số lượng hồ sơ: đề nghị giảm số lượng hồ sơ theo quy định đối với 
trường hợp đê cấp IV, cấp V từ 04 bộ hồ sơ (01 bộ bản chính, 03 bộ bản sao) 
thành 03 bộ hồ sơ (01 bộ bản chính, 02 bộ bản sao). 

Lý do: Đối với đê cấp IV, đê cấp V, trong quá trình giải quyết TTHC 
không phải xin ý kiến chấp thuận bằng văn bản của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn, do vậy có thể giảm số lượng hồ sơ từ 04 bộ hồ sơ (01 bộ bản chính, 03 
bộ bản sao) thành 03 bộ hồ sơ (01 bộ bản chính, 02 bộ bản sao). Việc giảm số 
lượng hồ sơ vẫn đảm bảo trong công tác giải quyết TTHC và lưu trữ hồ sơ, đồng 
thời giảm được chi phí tuân thủ TTHC cho tổ chức, cá nhân trong quá trình thực 
hiện TTHC. 

2. Kiến nghị thực thi  

Đề nghị UBND tỉnh Thanh Hóa xem xét, sửa đổi khoản b Điều 3 Quy 
định về trình tự, thủ tục cấp Giấy phép đối với các hoạt động liên quan đến đê 
điều trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá (ban hành Quyết định số 2850/2010/QĐ-
UBND ngày 13/8/2010 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành quy định 
về trình tự, thủ tục cấp phép đối với các hoạt động liên quan đến đê điều trên địa 
bàn tỉnh Thanh Hóa) theo phương án như sau: 

“b) Số lượng hồ sơ 

Yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân xin cấp giấy phép phải chuẩn bị: 
- Đối với các trường hợp: Cắt xẻ đê để xây dựng công trình (bao gồm cả 

xây dựng cống qua đê); Khoan đào trong phạm vi bảo vệ đê điều và xây dựng 
công trình đặc biệt (công trình quốc phòng, an ninh, giao thông, thông tin liên 
lạc, công trình ngầm phục vụ phát triển kinh tế xã hội, hệ thống giếng khai 
thác nước ngầm; Cửa khẩu qua đê, trạm bơm, âu thuyền; Di tích lịch sử, văn 
hóa, khu phố cổ, làng cổ; Cụm tuyến dân cư sống chung với lũ và trên các cù 
lao) trong phạm vi bảo vệ đê điều, bãi sông, lòng sông: 04 bộ hồ sơ (01 bộ bản 
chính, 03 bộ bản sao) đối với đê cấp đặc biệt, cấp I, cấp II, cấp III; 03 bộ hồ 
sơ (01 bộ bản chính, 02 bộ bản sao) đối với đê cấp cấp IV, cấp V. 



5 

- Đối với các trường hợp còn lại: 03 bộ hồ sơ (01 bộ bản chính, 02 bộ 
bản sao).” 

3. Lợi ích Phương án đơn giản hóa 

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 27.201.800 đồng/năm.  
- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 20.859.960 đồng/năm. 
- Chi phí tiết kiệm: 6.341.840 đồng/năm. 
- Tỷ lệ cắt giảm sau đơn giản hóa: 23,31%. 

 


